П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

17 июля 2019 года с. Кунашак

Кунашакский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Хажеева Э.Г., при секретаре Хайрзамановой А.Н., с участием: 

государственного обвинителя – Сабитова Р.Г.,

представителя потерпевшего ФИО2

подсудимой ФИО3

защитника – адвоката Нажмутдинова Д.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, проживающей в 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, замужней, имеющей 1 

<

данные изъяты> ребёнка, не работающей, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

подсудимая ФИО3, совершила хищение вверенного ей чужого имущества, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО3 на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ принята на работу в должности начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> обособленного структурного подразделения Каслинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала федерального государственного предприятия «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа №-л/с начальника Челябинского почтамта УФПС Челябинской области - филиала ФГУП «Почта России» ФИО3 переведена в отделение почтовой связи 

<

адрес> Челябинского почтамта УФПС Челябинской области - филиала ФГУП «Почта России».

Согласно должностной инструкции начальника отделения почтовой связи №ДД.ММ.ГГГГ/55 от 01.03.2018г., утвержденной директором управления федеральной почтовой связи Челябинской области – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», ФИО3, как начальник указанного отделения почтовой связи осуществляет: управление отделением почтовой связи; контроль соблюдения правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений; контроль доставки почтовых отправлений и печатной продукции до адресата; контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи; организацию и контроль деятельности работников отделения почтовой связи; подготовку и составление отчетности отделения почтовой связи; предоставление почтовых услуг; предоставление услуг связи; представление не почтовых услуг; представление финансовых услуг; выполнение и документальное оформление кассовых операций; контроль за хранением и подшивкой отчетов о приеме платежей через почтово-кассовый терминал и через терминал самообслуживания; формирование ежемесячных графиков работы и контролирует соблюдение графика работы работниками отделения почтовой связи; готовит отчеты по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров; формирует все виды ежемесячных отчетов отделения почтовой связи; сверку отчетов дневника формы 130 с первичной документацией; выдачу денежных средств почтальонам для выплат производимых на дому, прием неизрасходованных сумм, ведение журнала форма 55; выдачу денежных средств на операционные кассы отделения почтовой связи; прием от кассового работника наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам; проверку правильности составления справки в соответствии с первичными документами; ведение журнала учета движения наличных денежных средств; составление сводно-денежного отчета за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе отделения почтовой связи с расчетным остатком отчета дневника формы 130, составление акта при обнаружении расхождения; взаимодействие с органами власти и надзорными органами в части, касающейся деятельности отделения почтовой связи; сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи.

Согласно договора от 01.01.2004г. о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО3 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества указанного отделения почтовой связи.

Таким образом, ФИО3 являлась должностным лицом, а именно лицом, осуществляющим на постоянной основе организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в отделении филиала государственного унитарного предприятия.

У ФИО3, являющейся должностным лицом, находившейся в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, в служебном помещении отделения почтовой связи 

<

адрес> Челябинского почтамта управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем их присвоения, вверенных ей в соответствии с ее служебным положением и начисленных в качестве пенсии КАА 

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3, находясь в дневное время ДД.ММ.ГГГГ в служебном помещении отделения почтовой связи 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью получения доступа к денежным средствам КААА. и последующего их хищения, используя свое служебное положение, в нарушение положений инструкции по выплате пенсий и пособий предприятиями Министерства связи СССР от 23.12.1986г. №, утвержденной заместителями Министерства финансов СССР и Министерства связи СССР (далее инструкция №), в соответствии с которыми пенсия выплачивается получателю пенсии при предъявлении паспорта на основании пенсионного поручения, в котором получатель пенсии в подтверждение ее получения ставит свою подпись в указанном поручении, ФИО1 присвоила денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, предназначавшихся для выплаты пенсии КАА в июне и июле 2018 года. 

В указанный день и в указанном месте ФИО3, действуя в целях сокрытия совершаемого ею преступления, желая придать своим незаконным действиям правомерный вид, по окончании операционного дня, с использованием рабочего компьютера и установленной в нем программы – единой автоматизированной системы «Retail POS» изготовила электронный отчет по выплаченному поручению, в котором поставила отметку о выплате пенсии КАА., после чего направила указанный отчет в информационный центр ФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России». Поручение на бумажном носителе о выплате пенсии КАА за период с 01.06.2018г. по 31.07.2018г. ФИО3 в указанный центр не направляла и хранила в служебном сейфе.

В продолжение исполнения своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, предназначенных для выплат КАА., ФИО3, находясь в дневное время ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанном месте, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью получения доступа к денежным средствам КАА. и последующего их хищения, используя свое служебное положение, в нарушение положений инструкции №, в соответствии с которой пенсия выплачивается получателю пенсии при предъявлении паспорта на основании пенсионного поручения, в котором получатель пенсии в подтверждение ее получения ставит свою подпись в указанном поручении, ФИО3 присвоила денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, предназначавшихся для выплаты пенсии КАА. в августе 2018 года.

В указанный день и в указанном месте ФИО3, действуя в целях сокрытия совершаемого ею преступления, желая придать своим незаконным действиям правомерный вид, по окончании операционного дня, с использованием рабочего компьютера и установленной в нем программы – единой автоматизированной системы «Retail POS» изготовила электронный отчет по выплаченному поручению, в котором поставила отметку о выплате пенсии КАА после чего направила указанный отчет в информационный центр ФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России». Поручение на бумажном носителе о выплате пенсии КАА за период с 01.08.2018г. по 31.08.2018г. ФИО3 в указанный центр не направляла и хранила в служебном сейфе.

В продолжение исполнения своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, предназначенных для выплат КААА., ФИО3, находясь в дневное время ДД.ММ.ГГГГ в указанном месте, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью получения доступа к денежным средствам КАА. и последующего их хищения, используя свое служебное положение, в нарушение положений инструкции №, в соответствии с которой пенсия выплачивается получателю пенсии при предъявлении паспорта на основании пенсионного поручения, в котором получатель пенсии в подтверждение ее получения ставит свою подпись в указанном поручении, ФИО3 присвоила денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, предназначавшихся для выплаты пенсии КАА в сентябре 2018 года.

В указанный день и в указанном месте ФИО3, действуя в целях сокрытия совершаемого ею преступления, желая придать своим незаконным действиям правомерный вид, по окончании операционного дня, с использованием рабочего компьютера и установленной в нем программы – единой автоматизированной системы «Retail POS» изготовила электронный отчет по выплаченному поручению, в котором поставила отметку о выплате пенсии КАА., после чего направила указанный отчет в информационный центр ФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России». Поручение на бумажном носителе о выплате пенсии КАА. за период с 01.09.2018г. по 30.09.2018г. ФИО3 в указанный центр не направляла и хранила в служебном сейфе.

В продолжение исполнения своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, предназначенных для выплат КАА., ФИО3, находясь в дневное время ДД.ММ.ГГГГ в указанном месте, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью получения доступа к денежным средствам КАА. и последующего их хищения, используя свое служебное положение, в нарушение положений инструкции №, в соответствии с которой пенсия выплачивается получателю пенсии при предъявлении паспорта на основании пенсионного поручения, в котором получатель пенсии в подтверждение ее получения ставит свою подпись в указанном поручении, ФИО3 присвоила денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, предназначавшихся для выплаты пенсии КАА. в октябре 2018 года.

В указанный день и в указанном месте ФИО3, в целях сокрытия совершаемого ею преступления, желая придать своим незаконным действиям правомерный вид, по окончании операционного дня, с использованием рабочего компьютера и установленной в нем программы – единой автоматизированной системы «Retail POS» изготовила электронный отчет по выплаченному поручению, в котором поставила отметку о выплате пенсии КАА., после чего направила указанный отчет в информационный центр ФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России». Поручение на бумажном носителе о выплате пенсии КАА. за период с 01.10.2018г. по 31.10.2018г. ФИО3 в указанный центр не направляла и хранила в служебном сейфе.

В продолжение исполнения преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, предназначенных для выплат КАА., ФИО3, находясь в дневное время ДД.ММ.ГГГГ в указанном месте, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью получения доступа к денежным средствам КАА.А. и последующего их хищения, используя свое служебное положение, в нарушение положений инструкции №, в соответствии с которой пенсия выплачивается получателю пенсии при предъявлении паспорта на основании пенсионного поручения, в котором получатель пенсии в подтверждение ее получения ставит свою подпись в указанном поручении, ФИО3 присвоила денежные средства в размере 7510 рублей 81 копейку, предназначавшихся для выплаты пенсии КАА ноябре 2018 года.

В указанный день и в указанном месте ФИО3, действуя в целях сокрытия совершаемого ею преступления, желая придать своим незаконным действиям правомерный вид, по окончании операционного дня, с использованием рабочего компьютера и установленной в нем программы – единой автоматизированной системы «Retail POS» изготовила электронный отчет по выплаченному поручению, в котором поставила отметку о выплате пенсии КАА после чего направила указанный отчет в информационный центр ФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России». Поручение на бумажном носителе о выплате пенсии КАА. за период с 01.11.2018г. по 30.11.2018г. ФИО3 в указанный центр не направляла и хранила в служебном сейфе.

В продолжение исполнения преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, предназначенных для выплат КАА., ФИО3, находясь в дневное время ДД.ММ.ГГГГ в указанном месте, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью получения доступа к денежным средствам КАА и последующего их хищения, используя свое служебное положение, в нарушение положений инструкции №, в соответствии с которой пенсия выплачивается получателю пенсии при предъявлении паспорта на основании пенсионного поручения, в котором получатель пенсии в подтверждение ее получения ставит свою подпись в указанном поручении, ФИО3 присвоила денежные средства в размере 7510 рублей 81 копейку, предназначавшихся для выплаты пенсии КАА. в декабре 2018 года.

В указанный день и в указанном месте ФИО3, действуя в целях сокрытия совершаемого ею преступления, желая придать своим незаконным действиям правомерный вид, по окончании операционного дня, с использованием рабочего компьютера и установленной в нем программы – единой автоматизированной системы «Retail POS» изготовила электронный отчет по выплаченному поручению, в котором поставила отметку о выплате пенсии КАА после чего направила указанный отчет в информационный центр ФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России». Поручение на бумажном носителе о выплате пенсии КАА. за период с 01.12.2018г. по 31.12.2018г. ФИО3 не направляла в указанный центр и хранила в служебном сейфе.

Похищенными в период с 17 июля по ДД.ММ.ГГГГ денежными средствами в общем размере 

<

данные изъяты>, ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб Челябинскому почтамту управления федеральной почтовой связи Челябинской области – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» на указанную сумму.

Подсудимая ФИО3 полностью согласилась с предъявленным обвинением и поддержала заявленное ею по окончании предварительного расследования ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство своей подзащитной.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего, возражений с заявленным ходатайством подсудимой не выразили.

Установленное Уголовным кодексом РФ, наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО3, не превышает 10 лет лишения свободы, предъявленное обвинение подсудимой понятно, с обвинением она согласна, вину в предъявленном обвинении признаёт полностью. Ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, последствия заявленного ходатайства подсудимая осознаёт. 

Предъявленное подсудимой обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами. Основания для прекращения дела отсутствуют.

Поскольку обстоятельства, препятствующие разбирательству уголовного дела в особом порядке, отсутствуют, то имеются основания применить по уголовному делу в отношении подсудимой ФИО3 особый порядок судебного разбирательства. 

Действия подсудимой ФИО3, суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания подсудимой, суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, и принимает во внимание характер и степень опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление подсудимой, на условия жизни её семьи. 

Подсудимая ФИО3 ранее не судима, замужем, имеет одного 

<

данные изъяты> ребёнка, который является инвалидом детства, в настоящее время находится на пенсии, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит. По месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признаёт: активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном и признание ею вины, добровольное возмещение ущерба, наличие у неё 

<

данные изъяты> ребёнка, неудовлетворительное состояние здоровья мужа и ребёнка, в связи с чем они признаны инвалидами, а также мнение представителя потерпевшего не желающего привлекать её к ответственности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено. 

Совершенное подсудимой преступление, в соответствие с положениями ст.15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО3 преступления, умышленный характер действий подсудимой, длительный период присвоения, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления.

Обсуждая вопрос о назначении наказания ФИО3, суд с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств совершения преступления, личности подсудимой, приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, полагая, что данный вид наказания, будет способствовать достижению целей наказания. Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учётом данных о личности подсудимой её материального положения, суд полагает возможным не назначать.

Исключительных обстоятельств, то есть обстоятельств, существенно снижающих степень опасности совершенного деяния, или их совокупности, указанных статьей 64 УК РФ, для назначения наказания ниже низшего предела суд не усматривает.

При наличии у подсудимой, обстоятельств, смягчающих наказание – активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку настоящее уголовное дело судом рассмотрено в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ, при назначении наказания, суд руководствуется ч.5 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой, максимальный срок наказания в виде лишения свободы не может превышать двух его третей.

С учетом приведенных судом обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО3, данных о её личности, мнения участников процесса, суд в соответствии с положениями ст.73 УК РФ, полагает возможным её исправление без реального отбывания наказания, условно.

Судьбу вещественных доказательств, суд определяет в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

Принимая во внимание изложенное, и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание, в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании положений ст.73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание, считать условным, установив ей испытательный срок 6 (шесть) месяцев, в течение которого она должна доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденную ФИО3 обязанности: ежемесячно являться для регистрации в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять места жительства без уведомления того же государственного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде, до вступления приговора в законную силу оставить ФИО3 без изменения.

Вещественные доказательства: 7 платежных поручений № на доставку пенсии и других социальных выплат УФПР в Кунашакском районе Челябинской области на имя КАА хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае апелляционного обжалования осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, а в случае обжалования приговора по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы или представления.

Председательствующий: подпись Э.Г. Хажеев

Копия верна.

Судья Э.Г. Хажеев